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Abstract

Library and sample application for motion-aware applications

This bachelor thesis deals with a creation and usage of a simple Android
library targeted at the area of motion-aware applications. It does so using
selected sensors and APIs which can provide required information.

The author of the thesis provides a step-by-step instruction how to pro-
gramme and build a simple library. To those interested in the direct usage of
this library, it further offers a manual for their own applications.

The major output of this thesis is a library which saves the user direct
usage of sensors and Google APIs. That can spare the user from having to
spend a lot of time and lines of code. The minor output is a simple application
which verifies the functionality of the library and demonstrates it in practice.

Abstrakt

Knihovna a ukázková aplikace pro motion-aware aplikace

Tato práce popisuje způsob vytvoření a použití jednoduché knihovny pro
OS Android, která cílí na oblast motion-aware aplikací. K tomu využívá
vybrané senzory a API, které v této oblasti poskytují požadované informace.

Čtenář se v tomto textu dozví, jak takovouto jednoduchou knihovnu na-
programovat a sestavit. Ten, kdo chce tuto knihovnu začít rovnou využívat,
najde zde opět návod, jak ji jednoduše využít ve své vlastní aplikaci.

Výstupem této práce je knihovna, která odstíní uživatele od přímé práce
se senzory a API, čímž ušetří čas a spoustu řádek kódu. Druhým výstupem
je aplikace, která ověřuje funkcionalitu knihovny a demonstruje vše v praxi.
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1 Úvod

Účelem této práce je prozkoumání vhodných senzorů a rozhraní pro progra-
mování aplikací a jejich následné využití pro motion-aware aplikace v sys-
tému Android. Po získání dostatku informací o této oblasti aplikací bude ná-
sledně zhotovena jednoduchá knihovna využívající získaných informací. Ově-
ření funkcionality vytvořené knihovny proběhne v ukázkové aplikaci, která
tak uživateli zároveň ukáže, jak tuto knihovnu využívat.

V úvodu textu je čtenář krátce seznámen s historií a verzováním operač-
ního systému Android. Poté následuje výčet několika dostupných aplikací,
včetně jejich krátkého popisu, které posloužily jako inspirace pro navrhova-
nou knihovnu, či které mohou být pro čtenáře jednoduše zajímavé.

Následně jsou čtenáři popsány principy fungování a využívání dostupných
senzorů v zařízení. Dále následuje návrt vlastní knihovny, po kterém přichází
předvedení využití Google Play services a jejích API, které lze pro požado-
vanou oblast aplikace využít. Toto vše je také v textu prakticky předvedeno
uvedením fragmentů kódů, díky kterým čtenář snadno pochopí, jak knihovna,
respektive ukázková aplikace, pracují. Díky tomu si také může svou vlastní
knihovnu jednoduše naprogramovat.

V další části se nachází popis aplikace, na které byly získané informace
a vytvořená knihovna otestovány. Čtenář zde tedy najde vysvětlení, jak kni-
hovnu jednoduše využít přímo v aplikaci, prostým voláním dostupných me-
tod.

Závěrem se v textu nachází kapitola, ve které jsou rozebrány a zkoušeny
různé testovací scénáře pro výslednou aplikaci. Poslední část této kapitoly
rozebírá možnosti pro následné rozšiřování vzniklé knihovny.
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2 Android

Tato kapitola krátce popisuje dnešní možnosti využití mobilních zařízení a
zároveň stručně shrnuje historii a rozšířenost systému Android. Dále také
popisuje verze, kterými tento systém při jeho vývoji prošel, a jejich dopad
na možnosti programování aplikací.

2.1 Využití zařízení

V dnešní době je mobilní telefon většinou uživatelů již považován za přístroj,
který slouží k mnohem více účelům, než pouhému telefonování a psaní SMS.
Díky stále více se rozšiřujícímu kvalitnímu internetovému připojení, či pros-
tému připojení přes Wi-Fi, lze dnes telefon používat i k mnoha užitečným
činnostem či k zábavě. A právě k těmto nově vzniklým mobilním aktivitám
potřebuje mobilní zařízení mnoho různých senzorů.

Využít je lze například k navigaci pomocí GPS senzoru, jako základ pro
aplikace určené pro sport či starající se o zdraví uživatele, aplikace proti krá-
deži zařízení a v neposlední řadě lze telefon využít například i jako vodováhu.

Prvním bodem zadání této práce je prozkoumání senzorů a jejich API, jež
jsou dostupné na zařízeních s operačním systémem Android. Dobře pro tento
bod posloužily webové stránky1 společnosti Google, Inc., na nichž lze nalézt
mnoho rad a tipů pro vývojáře, kteří pracují (či teprve začínají pracovat) s
operačním systémem Android.

2.2 Historie

Operační systém Android byl původně vyvíjen společností Android Inc., jež
byla založena v roce 2003 v Kalifornii. O dva roky později byla tato firma
odkoupena společností Google, Inc., která začala tento systém dále rozvíjet
a přizpůsobovat pro mobilní telefony. V roce 2007 bylo založeno konsorcium
Open Handset Alliance, jenž dodnes sdružuje mnoho významných výrobců

1Rozcestí návodů lze najít na adrese: http://developer.android.com/guide/index.
html.
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Android Historie

mobilních telefonů. Mezi ně patří například Google, Sony, HTC, Intel, LG,
Motorola, NVIDIA, Qualcomm, Samsung, Texas Instruments a další. Cílem
tohoto sdružení bylo vyvinout otevřený standard pro operační systém mo-
bilních zařízení. Tím se stal operační systém Android, jenž staví své základy
na Linuxovém jádře verze 2.6.

Prvním produktem tohoto snažení se stal mobilní telefon HTC Dream,
který byl jako první mobilní telefon vybaven operačním systémem Android.
Do prodeje byl uveden v roce 2008 v Americe (v ČR se oficiálně objevil až
v lednu roku 2009). Od této chvíle se Android stále více a více rozšiřuje a
dnes jeho podíl na trhu mezi mobilními operačními systémy dosahuje celých
84,4%2. Jeho obrovský náskok před několika vybranými (nejrozšířenějšími)
mobilními operačními systémy si lze prohlédnout na obrázku 2.1 níže.

Obrázek 2.1: Podíly operačních systémů na trhu mezi roky 2011 až 2014 [4].

2Tento údaj byl získán z analytického webu http://www.idc.com/prodserv/
smartphone-os-market-share.jsp a je platný k 3. čtvtletí roku 2014 [4].
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Android Verze Androidu

2.3 Verze Androidu

Operační systém Android prošel od svého vzniku již mnoha verzemi. Jejich
neúplný (neobsahuje některé ze sub-verzí) výčet si lze prohlédnout v tabulce
2.1 níže:

Jméno a verze OS API Jméno a verze OS API
Alpha (1.0) 1 Gingerbread (2.3 - 2.3.7) 9 - 10
Beta (1.1) 2 Honeycomb (3.0 - 3.2.6) 11 - 13
Cupcake (1.5) 3 Ice Cream Sandwich (4.0 - 4.0.4) 14 - 15
Donut (1.6) 4 Jelly Bean (4.1 - 4.3.1) 16 - 18
Eclair (2.0 - 2.1) 5 - 7 KitKat (4.4 - 4.4.4) 19 - 20
Froyo (2.2 - 2.2.3) 8 Lollipop (5.0 - 5.0.2) 21

Tabulka 2.1: Verze OS Android a jejich čísla API [1]

Každá z těchto verzí taktéž dostala své unikátní číslo pro API (neboli roz-
hraní pro programování aplikací), jenž je navyšováno s každou novou verzí
(či její významnou sub-verzí). Nová verze většinou nabízí nové funkčnosti (či
vylepšení těch stávajících) systému, jako jsou například zvýšená stabilita OS,
menší energetická náročnosti zařízení či různé grafické úpravy uživatelského
rozhraní. V některých aktualizacích systému byly například přidány podpory
nových senzorů, které mohou zařízení od této verze obsahovat, respektive
využívat. Například senzor TYPE_ORIENTATION mohl být v zařízení za-
budován již od verze API 3, avšak programově využíván mohl být až později,
od verze API 9.

Jak ukazuje následující přehled (tabulka 2.2 na straně 5), většina uživa-
telů má na svém zařízení OS s API verze 15 či vyšší, pouze necelých 7%
uživatelů využívá verze API 10 a menší (poznámka: ještě v lednu roku 2015
se jednalo o přibližně 8.5% uživatelů – z toho si lze snadno vydedukovat, že
nástup nových, respektive úbytek starých, verzí systému je relativně rychlý).
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Android Verze Androidu

Verze Jméno API Podíl verze
2.2 Froyo 8 0.4%
2.3.3 - 2.3.7 Gingerbread 10 6.4%
4.0.3 - 4.0.4 Ice Cream Sandwich 15 5.7%
4.1.x

Jelly Bean
16 16.5%

4.2.x 17 18.6%

[…]

které používané zařízení obsahuje.

Poslední volbou lze zapnout zvuk. To se projeví tak, že po volbě senzoru
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Linear Acceleration a následnému zapnutí zvuku dojde ke „zazvonění“ pří-
stroje, pokud je jím pohnuto dostatečně velkou rychlostí. Stejnou funkci po-
skytuje i senzor Accelerometer - calculated, u kterého je však před „prudkými
pohyby zařízením“ nutné několik vteřin počkat (než se data ze senzoru
„stabilizují“).

A.3.3 Rozpoznávání aktivity

Tato část vypadá na první pohled velice prostě. Jsou zde pouze dvě tlačítka
Spustit updaty a Zastavit updaty a zeleně podbarvená část aplikace pro
výpis textu.

Prvním z tlačítek dojde k zahájení rozpoznávání aktivity. Aktivitou se zde
rozumí pohyb uživatele. Rozpoznat je možné několik typů pohybu, konkrétně
jízda ve vozidle, jízda na kole, chůze, nečinnost a naklápění zařízení, případně
může být zobrazena nerozpoznaná aktivita. Po určité době by mělo dojít k
výpisům právě rozpoznané aktivity do zeleně podbarvené části aplikace. Ak-
tivita je akceptována s určitou pravděpodobností a ne vždy je rozpoznána
naprosto správně. Pokud není zařízení schopno akceptovat rozpoznanou ak-
tivitu, nebude jednoduše vypisováno nic. V některých případech může dojít i
k akceptování špatně rozpoznané aktivity, jelikož lze uživatelem senzory jed-
noduše „oklamat“, pokud je zařízením pohybováno specifickým způsobem
pro daný typ aktivity. Zastavení rozpoznávání aktivity je provedeno přísluš-
ným tlačítkem umístěným vpravo. Aplikaci po krátkém rozpoznávání aktivity
ukazuje obrázek A.3.

Obrázek A.3: Rozpoznávání aktivity
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V menu aplikace je také na výběr z několika voleb. Příslušnými tlačítky
si lze nechat zobrazit doposud nasbíraná data při rozpoznávání aktivity. Ná-
sledně lze tato data dalším z tlačítek menu vynulovat.

Poslední volbou je zapnutí zvuku. Po zvolení této volby je vyžadováno
zadání počtu sekund a případná volba, zda bude zvuk přehráván opakovaně.
Tato volba má za následek to, že pokud je rozpoznána aktivita jako nečinnost
a uživatel se tedy po dříve stanovený počet sekund nepohybuje, začne zařízení
zvonit. A to buď opakovaně či pouze jednou, náležitě dle volby při zapnutí
zvuku. To může sloužit napříkald jako upozornění pro uživatele, že příliš
dlouho sedí na jednom místě a měl by se nějakým způsobem „protáhnout“.

A.3.4 Získání souřadnic a adresy

Po zvolení této části aplikace se uživateli naskytně pohled na celkem 3 tlačítka
a zeleně podbarvenou část aplikace určenou pro výpis souřadnic.

Horním tlačítkem proběhne pokus o získání posledních známých souřad-
nic polohy zařízení. V případě, že nejsou žádné zaznamenány, je tato skuteč-
nost vypsána na obrazovku. V tomto případě je doporučeno si například přes
aplikaci Mapy (kterou by mělo zařízení nativně obsahovat) nechat určit svou
aktuální polohu (k tomu bude nutné mít povoleno sledování zařízení a mít
zařízení připojené k datové síti). Ta by pak již měla být načtena a v aplikaci
po dalším stisku tlačítka již správně zobrazena v podobě souřadnic. Získání
přesných souřadnic ukazuje obrázek A.4.

Obrázek A.4: Získání aktuálních souřadnic
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Prostřední tlačítko dokáže získat (opět na základě poslední známé polohy
zařízení) přesnou adresu zařízení, popsanou slovně. K tomu je však nutné
být připojen k datové síti (například pomocí Wi-Fi). Získání neúplné adresy
ukazuje obrázek A.5.

Obrázek A.5: Získání neúplné adresy

Poslední z tlačítek spustí pravidelné aktualizace souřadnic zařízení v ur-
čitém intervalu (v této aplikaci nastavených na 10 sekund). U této operace je
vyžadováno mít povolené sledování zařízení, což lze dohledat v Nastavení
zařízení pod položkou Poloha. Opětovným stisknutím tohoto tlačítka budou
pravidelné aktualizace zastaveny.

V menu se pak nachází jediná položka, kterou je vynulování posledních
zaznamenaných souřadnic a adresy.
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B Programátorská příručka

Tato dokumentace slouží pro programátory, kteří chtěji vytvořenou knihovnu
používat či dále rozvíjet.

B.1 Případy užití a seznam tříd

Obrázky 5.1 (strana 19) a 6.2 (strana 23) ukazují, jakým způsobem je knihovna
v rámci aplikace využívána a které třídy mezi sebou navzájem komunikují.
Druhý jmenovaný obrázek (6.2) zobrazuje přehled tříd knihovny a stručný
výpis jejich nejdůležitějších metod. Pro podrobné informace je doporučeno
nahlédnout do přiložené dokumentace vygenerované pomocí utility Javadoc.
V té se nachází komentovaný popis každé třídy a jejích metod. Samotný kód
je taktéž bohatě komentován, neměl by tak být problém se v něm snadno
zorientovat.

B.2 Použití knihovny

Pro využívání knihovny ve vlastním projektu je nejprve nutné tuto knihovnu
do daného projektu připojit. Poté už stačí jednoduše vytvořit instance po-
třebných tříd z knihovny a pomocí těchto instancí volat jejich metody.

Pro případ jakýchkoliv nejasností byla zhotovena testovací aplikace, která
využívá všech funkcí navržené knihovny. Ta je, jako knihovna samotná, bo-
hatě komentována a mělo by z ní být hned patrné, jak potřebné funkce
knihovny využívat.
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