# Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Martin Hospaska**

Název práce: **Využití pohybových senzorů na platformě Android**

## Aktivita studenta a spolupráce s vedoucím práce

Student pracoval samostatně, k práci přistupoval aktivně. Spolupráce s vedoucím práce probíhala bez problémů, student se plánovaných konzultací účastnil. Připomínky vedoucího práce do cílového řešení bakalář zpracoval.

## Původnost práce a práce související

Jedná se o původní práci.

## Kvalita řešení

Bakalář musel nastudovat způsob práce se senzory pro platformu Android a celou řadu dalších funkcionalit této platformy. V práci je velké množství ukázek kódu, které však slouží pro pochopení problematiky.

Práce má dva základní výstupy – knihovnu, která bude využívat pohybové senzory, vhodnou pro využití v dalších aplikacích a dále aplikaci, demonstrující funkcionalitu detekovaných senzorů.

Aplikace byla testována na reálných zařízeních, kdy se potvrdilo jak různé množství dostupných senzorů, tak i různé hodnoty poskytované např. senzorem přiblížení. Kromě demonstračního výstupu má aplikace i praktické použití, je možné například detekovat dlouhé sezení v zaměstnání a zvukovým signálem na ně upozornit. V rámci práce byl realizován i krokoměr a jeho funkcionalita byla odzkoušena v chodbách nové budovy FAV.

Zdrojové kódy realizované knihovny i aplikace jsou komentované.

## Využitelnost dosažených výsledků

Práce má několik způsobů využití. Při testování nového fyzického zařízení můžeme prozkoumat dostupné senzory a jejich výstupy (např. senzor přiblížení poskytuje různé údaje). Dalším využitím je realizovaná knihovna, která může usnadnit tvorbu další aplikací využívajících senzory.

## Splnění zadání

Student splnil všechny body zadání bakalářské práce.

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 27.5.2015

Ing. Ladislav Pešička